provocada pelo novo coronavírus (SARS-CoV-2) tornou-se uma 

problemática complexa e de alta gravidade, que afetou 

diretamente a vida de pessoas no mundo inteiro. Como uma das 

consequências foi acometer pessoas com graves problemas 

respiratórios (O GLOBO, 2021)” e tendo ocasionado mais de 

470.000 (quatrocentas e setenta mil mortes no Brasil 

(MINISTÉRIO DA SAÚDE, 2021). 

III. ASPECTOS METODOLÓGICOS  

No que se refere aos aspectos metodológicos, 

trata-se de uma pesquisa bibliográfica e documental, de 

cunho qualitativo interpretativista (CHIZZOTTI, 2003; 

ROHLING, 2014).